АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                               БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  27.10.2022
                              с. Аксаково                                    № 81-п
О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний
пожароопасный период 2022-2023 годов
     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в осенне-зимний пожароопасный период 2022-2023 годов на территории муниципального образования «Аксаковский сельсовет»
п о с т а н о в л я ю:
   1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2022-2023 годов на территории муниципального образования «Аксаковский сельсовет».
   2. Обеспечить решение вопросов по противопожарной защите населенных пунктов, организаций, в связи с наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода, организацию мер пожарной безопасности и их реализацию.
   3. В срок до 30 ноября 2022 года:
       - обеспечить проверку технического состояния противопожарного водоснабжения населенных пунктов, пожарной и приспособленной к тушению пожара техники.
   4. Принять меры:
       - по своевременному ремонту неисправных пожарных гидрантов водонапорных башен, их утеплению на зимний период;
       -  приведению пожарной техники в исправное состояние и обеспечение горюче-смазочными материалами.
   5. Провести профилактическую и разъяснительную работу в муниципальном образовании, среди работников организаций по мерам безопасности и правилам поведения в осенне-зимний пожароопасный период.
    6. Организовать противопожарные мероприятия в местах проведения массовых мероприятий, Аксаковской СОШ, музее – заповеднике писателя С.Т. Аксакова в целях обеспечения безопасности детей, инвалидов и иных категорий граждан.
   7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава администрации                                                                     Конаков И.Н

Приложение
к постановлению администрации
 Аксаковского сельсовета
от 27.10.2022 № 81-п
ПЛАН мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Аксаковский сельсовет» в осенне-зимний период 2022-2023 годов
	№
	Наименование проводимых мероприятий на территории МО «Аксаковский сельсовет»
	Ответственный за исполнение
	Сроки исполнения

	1
	Уточнение планов по привлечению пожарной и другой приспособленной для подвоза воды и проведения работ по ликвидации пожаров техники, до прибытия подразделений государственной противопожарной службы
	Глава сельсовета -
Конков И.Н.
	Октябрь

	2
	Назначение сотрудников, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности
	Глава сельсовета,
директор МБОУ Аксаковская СОШ, директор музея заповедника, руководители организаций  учреждений
	до 16.11.2022

	3
	Проведение проверок противопожарного состояния собственных объектов, подведомственных учреждений на предмет соблюдения требований пожарной безопасности, особенно в местах эксплуатации путей и выходов, хранения и применения горючих и взрывоопасных веществ и материалов
	Глава сельсовета,
директор МБОУ Аксаковская СОШ, директор музея заповедника, руководители организаций  учреждений
	До 20.11.2022

	4
	Рассмотрение вопросов о состоянии пожарной безопасности и эффективности принимаемых мер а заседании комиссии по КЧС и ОПБ
	Глава сельсовета, председатель КЧС и ОПБ
	Постоянно

	5
	Проведение ремонта неисправной пожарной техники, приобретение недостающего противопожарного инвентаря
	Глава сельсовета, ФГКУ отряд ФПС по Оренбургской области ФГКУ 10 отряд, командир отделения
	До 25.11.2022

	6
	Принятие дополнительных мер пожарной безопасности на объектах, задействованных в проведении праздничных мероприятий в период осенних школьных каникул, новогодних и рождественских праздников
	Глава сельсовета,
директор МБОУ Аксаковская СОШ, директор музея заповедника, руководители организаций  учреждений
	Ноябрь, декабрь 2022 года, январь 2023 года

	7
	Недопущение и пресечение фактов использования пиротехнических изделий в закрытых помещениях и при проведении массовых мероприятий
	Глава сельсовета,
директор МБОУ Аксаковская СОШ, директор музея заповедника, руководители организаций  учреждений
	Постоянно

	8
	Проведение бесед, конкурсов, викторин с учащимися МБОУ Аксаковская СОШ по вопросу соблюдения правил пожарной безопасности, выполнения неотложных действий в случае возникновения пожара
	Глава сельсовета,
директор МБОУ Аксаковская СОШ, директор музея заповедника, руководители организаций  учреждений
	Ноябрь, декабрь 2022 года, январь, февраль 2023 года

	9
	Проведение практических занятий по отработке планов эвакуации на случай возникновения пожара в организация и учреждениях
	Директор МБОУ Аксаковская СОШ, директор музея-заповедника, директор СДК с. Аксаково, глава администрации
	Ноябрь 2022 года

	10
	Очистка подъездов и проездов к зданиям организаций и учреждений
	Глава сельсовета, председатель СПК к-з Аксаковский
	Постоянно

	11
	Проверка первичных средств пожаротушения
	Глава сельсовета,
директор МБОУ Аксаковская СОШ, директор музея заповедника, руководители организаций  учреждений
	Октябрь 2022

	12
	Утепление колодцев ПГ и мест забора воды в пожарных водоемах
	Глава сельсовета,
директор МБОУ Аксаковская СОШ, директор музея заповедника, руководители организаций  учреждений, ФГКУ отряд ФПС по Оренбургской области ФГКУ 10 отряд, командир отделения
	До 25.11.2022

	13
	Восстановление наружного освещения на территории сельских населенных пунктов, мест нахождения пожарных гидрантов, запасных выходов из зданий и размещения пожарного инвентаря, вблизи подъездов к пожарным водоемам
	Глава сельсовета,
директор МБОУ Аксаковская СОШ, директор музея заповедника, руководители организаций  учреждений, ФГКУ отряд ФПС по Оренбургской области ФГКУ 10 отряд, командир отделения
	До 25.11.2022